« Il n'y a que l'homme qui ne se meut par lui-même, que pour atteindre une fin qu'il connaît, et qu'il se propose comme dernier terme de ses mouvements : c'est parce que lui seul, parmi les êtres corporels vivants, possède l'intellect et la raison, facultés seules capables de connaître les rapports entre les moyens et la fin, et de coordonner l'un à l'autre. Puisque donc, dans sa manière de se mouvoir, l'homme obéit à une loi d'un ordre plus élevé que l'instinct, à la loi de la connaissance de la fin ; parmi les différentes manières de vivre de tous les vivants corporels, sa manière de vivre est la plus parfaite. En preuve de quoi, dans un et même homme, la vertu intellectuelle meut plus puissamment les puissances sensibles, et celles-ci, à leur tour, meuvent avec plus d'empire les organes par lesquels s'accomplissent ces mouvements.

« Mais ces principes de la raison, auxquels l'homme obéit,

cette fin dernière qu'il connaît et qu'il se propose d'atteindre par ses mouvements, ne sont pas de sa création. Ces principes et cette fin lui ont été fixés par cette même Nature qui a donné aux brutes l'instinct : de manière que l'homme ne peut méconnaître ces principes ni renoncer à cette fin : *Sed quamvis intellectus noster ad aliqua se agat, tamen aliqua sunt ei præstatuta a natura : sicut sunt prima principia, circa quæ non potest aliter se habere ; et ultimus finis, quem non potest non velle.* Donc toute parfaite que soit sa manière de vivre, elle est bien loin d'atteindre le comble de la perfection. Car, tout en étant parfaitement maître de ses mouvements, sous certains rapports, il obéit nécessairement à un autre moteur ; *Unde licet quod, quantum ad aliquid, moveat se ; tamen oportet quod, quantum ad aliqua, ab alio moveatur.*

« Ainsi, s'il y a un être toujours en acte d'entendre, par la raison qu'entendre c'est pour lui sa propre nature ; s'il y a un être qui n'est déterminé par personne dans tout ce qui naturellement lui appartient, et dans toutes ses opérations ; s'il y a un être qui est à lui-même son principe et sa fin, et qui n'a d'autre règle à suivre que ses propres perfections, c'est lui qui aura le suprême degré de la perfection de la vie. Oui, cet être existe de toute éternité, et cet être est Dieu. Dieu est donc l'être unique, dont l'intellect est souverainement parfait, parce qu'il est toujours en acte ; Dieu est l'être unique dans lequel la vie se trouve d'une manière souveraine et absolue, et qui est lui-même la vie complète et parfaite. *Illud igitur, cujus sua natura est ipsum intelligere, et cui id, quod naturaliter habet, non determinatur ab alio ; hoc est quod obtinet summum gradum vitæ. Tale autem est DEUS : unde in Deo maxime est vita ; quia intellectus ejus est perfectissimus et semper in actu.* »